
 
       
 

                                                                        

           I.S.I.S.S. TADDEO DA SESSA 
Via Raccomandata s.n.c. - 81037 Sessa Aurunca (CE) 

Sez. “Taddeo da Sessa”: Liceo Linguistico, Liceo Scienze umane, Liceo Scienze Umane Econ. Sociale 
Sez. “Leonardo da Vinci”: Indirizzo Tecnico per “Informatica”  -  Indirizzo Prof.le per “M.A.T.” 
Sez. “G. Florimonte”: Indirizzo Tecnico per “A.F.M.” -  “Turismo” – “Agraria”  
Sez. Carcere di Carinola: Indirizzo Tecnico “Agraria” e Indirizzo Professionale per  “Enogastronomia”  
                   C.F. 83001000617     -     Distretto Scolastico n. 19     -      C.M.  CEIS01800C 

                         Ambito Territoriale n. 11  -   www.isisstaddeodasessa.edu.it   -  Tel./Fax 0823 936333 
 
CIG: ZBD3A39155   

  Determina a contrarre per PACCHETTO TURISTICO Travel Game  
meta: SPAGNA (6 giorni/5 notti ) 

Periodo: intercorrente tra il 29 aprile ed il 04 maggio 2023 
Procedura ai sensi dell’art. 32 D.L. 50/2016  

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 
maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed Enti Locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275 concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni scolastiche, ai 
sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il Regolamento d’esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici D.P.R. 207 del 
05/10/2010; 

VISTO l’art. 32, comma 2, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 il quale dispone che “prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando 
gli elementi essenziali del contatto ed i criteri di selezione degli operatori economici 
delle offerte”; 

VISTI l’art. 36 comma 2 lett. b, e l’art. 35 del D.L.vo 50/2016 i quali regolano gli strumenti di 
acquisto e le negoziazioni di beni e servizi per un importo pari o superiore a 40.000 
euro; 

VISTO il D. L.vo 19 aprile 2017 n. 56 che impartisce disposizioni ed integrazioni al precitato 
D.L.vo 50/2016; 

VISTO l’art. 46 del D.Lgs.  129/2018 che regolamenta gli strumenti di acquisti e negoziazione 
riguardanti acquisti, appalti e forniture il cui valore complessivo ecceda il limite di 
spesa di EURO 2000; 

VISTE le linee Guida, attuative del nuovo Codice Appalti, emesse dall’ANAC n. 4,  relative a 
procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici; 

http://www.isisstaddeodasessa.gov.it/
http://www.isisstaddeodasessa.edu.it/
http://www.isisstaddeodasessa.gov.it/�
I.S.I.S.S. "TADDEO DA SESSA" - SESSA AURUNCA (CE) - C.M. CEIS01800C - Protocollo 0002319 del 02/03/2023



VISTA  la circolare MIUR-Prot. N. AOODGAI/2674 del 05/03/2013, con la quale si comunica 
alle Istituzioni scolastiche l’obbligo, e non più la facoltà, di rivolgersi alle convenzioni 
CONSIP spa per l’acquisto di beni e servizi, verificando preventivamente la presenza o 
meno di prodotti uguali a quelli indicati nel capitolato di gara confrontandone il prezzo, 
ma garantendone comunque la possibilità di procedere con il dettato del D.L.vo 50/2016 
Codice degli appalti per gli acquisti in economia; 

VISTO che non vi sono convenzioni attive presenti su  www.acquistinretepa.it e/o MEPA che 
soddisfano le esigenze dell’Istituzione Scolastica; 

VISTA la direttiva 2014/24/UE del Parlamento Europeo e del Consiglio del 26/02/2014 sugli 
appalti pubblici, abrogativa della direttiva 204/18/CE ed il suo recepimento nel D.Lgs n. 
50 del 18/04/2016, relativa all’obbligo di comunicazioni elettroniche negli appalti 
pubblici, di cui ai commi 1 e 3 ed al considerando 52, diramato dall’ANQUAP; 

VISTO l’art. 52 del D.Lgs 50 del 18 aprile 2016, commi 1- 3 e 5; 
VISTO il decreto 28 agosto 2018, n 129 di cui all’art 46, relativo agli strumenti di acquisto e di 

negoziazione; 
VISTO il Regolamento di Istituto per l’acquisizione di contratti di lavori, servizi e forniture 

sotto la soglia comunitaria, redatto ai sensi dell’art. 36, comma 2 del D. Lgs n. 50/2016 
“Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e ai sensi dell’art. 46 
del  Decreto 28 agosto 2018, n.129;  

VISTO il PTOF per il triennio 2022/2025 di cui alla delibera n. 118 del verbale n. 13 del 
23/11/2021  e ss.mm.ii.; 

VISTA       la Delibera n.16 del Consiglio di Istituto, relativa al limite di spesa ndel D.S. a norma 
dell’art.45, comma 2, lett.a del D.I 129 del 28/08/2018, di cui al Verbale n. 2 del 
14/02/2023;  

VISTA la Delibera n. 14 del Consiglio di Istituto, relativa all’approvazione del Programma 
Annuale  per l’esercizio finanziario 2023 (art. 4 e 5 del D.I 129 del 28/08/2018 e nota 
del Ministero dell’Istruzione e del Merito n.51887 del 10/11/2022), di cui al  Verbale n. 
02 del 14/02/2023; 

VISTA la richiesta presentata dal prof. Di Biasio Silvano, funzione strumentale per l’area viaggi 
e visite guidate, organizzatore del viaggio, con la quale si proponeva la partecipazione 
al progetto Travel Game Spagna per gli alunni di alcune classi dell’Istituto; 

VISTE le delibere dei vari Consigli di Classe di effettuare il viaggio in esame; 
VISTA  la delibera n. 7, di cui al verbale n. 1 del 30/11/2022, del Consiglio di Istituto relativa al 

nuovo regolamento per visite guidate, viaggi di istruzione e soggiorni linguistici,  per il 
corrente anno scolastico; 

       RILEVATA   l’esistenza di un protocollo d’intesa tra il MIUR e la società GRIMALDI GROUP, 
(prot. 13087 del 14/06/2019 e ss.mm.), finalizzato ad offrire alle studentesse e agli 
studenti opportunità formative di alto e qualificato profilo, nonché capacità di 
orientamento incrementate in itinere, tramite il progetto “Travel game” che prevede 
una serie di attività che oltre a sviluppare le competenze sociali e civiche, la cultura 
generale e la conoscenza delle lingue degli alunni, sono inerenti il mondo del lavoro 
(sicurezza sui luoghi di lavoro, varie professioni: giornalismo, professioni di bordo, 
guida turistica ecc.); 

CONSIDERATO che Grimaldi Group si impegna a svolgere detto progetto di Travel Game a titolo 
gratuito presso le sue strutture e fornisce un pacchetto di viaggio/sistemazione a bordo 
ed in hotel/trasferimenti in bus ecc. ad un prezzo competitivo perché appunto collegato 
al suddetto progetto; 

RITENUTO non doversi procedere a indagine di mercato o a valutazioni comparative trattandosi di 
un servizio unico e infungibile reso da GRIMALDI GROUP in collaborazione con la 
Planet Multimedia in virtù del suddetto protocollo d’intesa con il MIUR - progetto 
denominato “Travel game”; 

 
CONSIDERATO che è stata verificata la regolarità contributiva della Ditta individuata, tramite la 

piattaforma “Durc on line” di INAIL ed INPS, ed il possesso dell’idoneità 

http://www.acquistinretepa.it/


professionale, attraverso l’acquisizione della visura camerale tramite la piattaforma 
“Telemaco” di Infocamere;               

CONSIDERATO che il corrispettivo per la realizzazione dell’attività in oggetto trova adeguata e 
totale copertura con il finanziamento delle famiglie; 

ACCERTATA la disponibilità di bilancio e la relativa copertura finanziaria; 
 
Tutto ciò premesso, che costituisce parte integrante della presente,  

 
DETERMINA 

Di procedere, per le motivazioni in premessa, all’acquisizione in economia di servizi ai sensi 
dell’art.32 del DLgs 50/2016 e ss.mm.im. A tal fine, si  stabilisce che, per la finalità del presente 
provvedimento, verrà applicato, quale modalità di scelta del contraente, l’affidamento diretto. 

  Per la realizzazione del soggiorno in parola saranno adottati i seguenti criteri: 
 

ART.1 
di affidare il servizio pacchetto di viaggio/sistemazione a bordo/trasferimenti ecc. - progetto 
“TRAVEL GAME” come descritto in premessa alla Grimaldi Group SpA”, titolare dell'Agenzia di 
Viaggi denominata Grimaldi Tours e del brand Grimaldi Lines Tour Operator, con sede in Napoli 
alla Via Marchese Campodisola n.13, tel. 081496666, partita Iva 00117240820 e n. 01786 
dell'autorizzazione regionale all'esercizio delle attività professionali delle agenzie di viaggio e 
turismo della Regione Campania, nella persona del direttore tecnico sig. Fausto Di Niro, di seguito 
denominato Grimaldi; 

ART. 2 
Il criterio di scelta del contraente è quello dell’affidamento diretto, per i motivi dichiarati in premessa  

ART. 3 
Il servizio richiesto dovrà essere realizzato entro 30 (trenta) giorni lavorativi decorrenti dalla stipula 
del contratto con l’aggiudicatario; 

 ART. 4 
Verrà assunto apposito impegno di spesa pari ad € 32266.00 (trentaduemiladuecentosessantasei/00) 
(salvo variazioni determinate dal diverso numero dei partecipanti), da imputare all’attività/progetto  
A5 - Viaggi di istruzione - della gestione in conto competenza del programma annuale per l’esercizio 
in corso, relativamente al corrispettivo per la fornitura. Il relativo pagamento verrà effettuato a seguito 
di emissione di fattura elettronica debitamente controllata in ordine alla regolarità e rispondenza 
formale e fiscale; 

 ART. 5 
La copertura finanziaria della spesa trova adeguata e totale copertura con il finanziamento delle 
famiglie.                                                     

ART. 6 
Il servizio richiesto dovrà essere realizzato nel periodo compreso tra il 29 aprile ed il 04 maggio 
2023; 

ART. 7 
        di richiedere alla ditta aggiudicataria: 

• gli estremi identificativi IBAN del Conto Corrente Bancario o Postale dedicato con 
l’indicazione della fornitura alla quale sono dedicati; 

• le generalità e il codice fiscale della persona delegata ad operare sugli stessi ed ogni modifica 
relativa ai dati trasmessi; la dichiarazione resa ai sensi del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 

      
ART.8 

       di informare la ditta aggiudicataria che: 
• si assume l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010; 
• L’appaltatore, il subappaltatore o il subcontraente che ha notizie dell’inadempimento della 

propria controparte agli obblighi di tracciabilità finanziaria ne dà immediata comunicazione alla 
stazione appaltante ed alla Prefettura-Ufficio Territoriale del Governo della provincia dove ha 
sede la stazione appaltante o l’Amministrazione concedente;                                      



                                                                   
 

ART. 9 
 Ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 18-04-2016 n° 50, viene nominato Responsabile del procedimento il 
Dirigente Scolastico prof. Maurizio Calenzo. 

  
La seguente determina viene resa nota mediante pubblicazione all’Albo on-line ed alla sezione  dedicata 
“amministrazione trasparente”del sito web dell’Istituto: www.isisstaddeodasessa.gov.it 
 
               
 
                                                                                              Il Dirigente Scolastico 
                                Prof. Maurizio Calenzo 
                                                                       Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice    
                                                                          dell ’Amministrazione Digitale e normativa connessa    

http://www.isisstaddeodasessa.gov.it/

	Sez. “Taddeo da Sessa”: Liceo Linguistico, Liceo Scienze umane, Liceo Scienze Umane Econ. Sociale
	Sez. “Leonardo da Vinci”: Indirizzo Tecnico per “Informatica”  -  Indirizzo Prof.le per “M.A.T.”
	Sez. “G. Florimonte”: Indirizzo Tecnico per “A.F.M.” -  “Turismo” – “Agraria”
	Sez. Carcere di Carinola: Indirizzo Tecnico “Agraria” e Indirizzo Professionale per  “Enogastronomia”
	C.F. 83001000617     -     Distretto Scolastico n. 19     -      C.M.  CEIS01800C
	Ambito Territoriale n. 11  -   www.isisstaddeodasessa.edu.it   -  Tel./Fax 0823 936333

		2023-03-04T10:56:27+0000
	MAURIZIO CALENZO




